Министерство образования и науки  Ульяновской области

 Департамент дошкольного, общего и дополнительного образования Ульяновской области
Протокол №3  круглого стола
28.03.2014                                                                                г.Ульяновск
Повестка дня:

Утверждение требований к структуре адаптированной основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС для детей с НОДА, с нарушениями слуха и ЗПР.
Вопросы для обсуждения:

1. Требования к структуре  основной образовательной программы начального общего образования.

Докладчик: А.П.Мишина, методист высшей квалификационной категории, доцент, кандидат педагогических наук.

2. Требования к структуре адаптированной основной образовательной программы начального общего образования  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, глухих обучающихся, обучающихся с задержкой психического развития.
Докладчики: И.Ю. Майсурадзе, старший преподаватель коррекционной педагогики, учитель-логопед, олигофренопедагог.
Содокладчики: И.В Царапкина, старший преподаватель кафедры коррекционной педагогики, тифлопедагог.
 Дуброва Т.И., заведующий кафедрой коррекционной педагогики ОГБОУ ДПО УИПКПРО, кандидат педагогических наук, доцент
СЛУШАЛИ:  методиста высшей квалификационной категории, доцента, кандидата педагогических наук Мишину Алефтину Петровну «Реализация ФГОС образования в начальной школе».

Алевтина Петровна ознакомила с структурой основной образовательной программы начального общего образования (приказ №2357 от 22 сентября 2011 г., зарег. Минюстом 12 декабря 2011 г.), которая включает в себя следующие разделы:

1) Целевой раздел

1.1.Пояснителная записка

1.2.Планируемые результаты освоени ООП

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов

2) Содержателный раздел

2.1. Программа формирования УУД
2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов

2.3. Программы внеурочной деятельности
2.4. Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся
2.5. Программа формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни

2.6. Программа коррекционной работы
3)Организационный раздел

3.1. Учебный план НОО
3.2. План внеурочной деятельности
3.3. Система условий  реализаций ООП
По каждому разделу Мишиной А.П. было дано подробное описание, приведены примеры.

	№ п/п
	Наименование разделов, пунктов
	Основное содержание

	1.
	Целевой

	1.1.
	Пояснительная записка

	Раскрываются цели и задачи реализации программы, принципы и подходы к её формированию

	1.2.
	Планируемые результаты освоения обучающимися ООП

	С опорой на требования стандарта уточняются и конкретизируются личностные, предметные и метапредметные результаты: с одной стороны, они адекватно отражают требования стандарта, с другой стороны, учитывают специфику образовательного процесса в ОУ

	1.3.
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП
	Описываются цели, направления, формы, методы, процедуры, инструментарий и другие параметры контрольно-диагностической деятельности ОУ, которые позволяют осуществлять оценку качества образовательного процесса в ОУ, достижение учащимися планируемых результатов освоения основной образовательной программы. Раздел включает также сведения о внешней системе оценки результатов деятельности ОУ.

	2.
	Содержательный

	2.1.
	Программа развития универсальных учебных действий
	Включает характеристику универсальных учебных действий (личностных, регулятивных, познавательных, коммуникативных), отражает систему работы ОУ по их развитию. Отражает формирование компетенций обучающихся в области использования информационно-коммуникационных технологий, учебно-исследовательской и проектной деятельности

	2.2.
	Программы отдельных учебных предметов, курсов
	Содержит учебные программы учебных предметов, курсов, в том числе интегрированных, в соответствии с учебным планом школы.

	2.3.
	Программа воспитания и социализации
	Включает такие направления, как: духовно-нравственное развитие и воспитание, социализация и профессиональная ориентация, формирование экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни.

	2.4.
	Программа коррекционной работы
	Разрабатывается при наличии в ОУ детей с ограниченными возможностями здоровья. Раскрывает особенности организационных, психолого-медико-педагогических, методических, дидактических, материально-технических и иных условий ОУ.

	3.
	Организационный

	3.1.
	Учебный план
	Составляется на основе Базисного учебного плана Примерной ООП. Отражает состав учебных предметов и распределение учебного времени по классам и предметам, направления и формы организации внеурочной деятельности. Отражает особенности содержания образования в ОУ: распределение часов части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса, возможности реализации в ОУ индивидуальных потребностей обучающихся и другие. Основная образовательная программа может включать как один, так и несколько учебных планов.

	3.2.
	Система условий реализации ООП
	Содержит описание условий реализации ООП в соответствии с требованиями стандарта, планирование работы по формированию недостающих условий, механизмы контроля состояния системы условий.

СЛУШАЛИ:

Слушали старшего преподавателя кафедры коррекционной педагогики ОГБОУ ДПО УИПКПРО, учителя – логопеда, олигофренопедагога Майсурадзе Ирэну Юьевну  «Требования к структуре адаптированной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС для детей с НОДА, с нарушениями слуха и задержкой психического развития»

Ирэна Юьевна  представила презентацию о требованиях к структуре адаптированной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС для детей с НОДА, с нарушениями слуха и задержкой психического развития.

Ирэной  Юьевной подробно рассмотрела варианты СФГОС для детей с ОВЗ (все категории)

  1 вариант стандарта(цензовый)

Адресат – дети с ОВЗ, достигшие к моменту поступления в школу уровня развития, близкого возрастной норме и имеющие положительный опыт общения со здоровыми сверстниками.

Образование - сопоставимое на всех его уровнях, с образованием здоровых сверстников, в те же календарные сроки.

Степень интеграции – полное включение в общий образовательный поток (инклюзия) и по окончании школы возможность получения такого же документа об образовании, как  у здоровых сверстников

2 вариант стандарта (цензовый)

Адресат -  дети с ОВЗ с достаточно выраженными особыми образовательными потребностями.

Образование - соответствует объёму материала основной образовательной программе начального общего образования, но не идентично ей.

Степень интеграции - образование в специальных условиях образовательной организации, осуществляющей обучение по адаптированной образовательной Программе, в среде сверстников со сходными ограничениями здоровья и сходными или не противоречащими образовательными потребностями.

3 вариант (нецензовый)
Адресат -  дети с ОВЗ с достаточно выраженными особыми образовательными потребностями.

Образование - не соответствует объёму материала основной образовательной программе начального общего образования.

Степень интеграции - образование в специальных условиях образовательной организации, осуществляющей обучение по адаптированной образовательной Программе, в среде сверстников со сходными ограничениями здоровья и сходными или не противоречащими образовательными потребностями.

4 вариант (индивидуальный уровень конечного результата школьного образования)
Адресат -  дети с ОВЗ с  выраженными особыми образовательными потребностями, со сложной структурой дефекта.

Образование - его уровень определяется индивидуальными возможностями ребенка. При значительном ограничении и утилитарности содержания «академического» компонента образования требуется максимальное углубление в область развития жизненной компетенции. Обучение ведется по индивидуальной образовательной программе.

Степень интеграции - ребенок находится в среде сверстников с различными нарушениями развития, при этом их проблемы не обязательно должны быть однотипны.
Ирэна Юрьевна подробно ознакомила с понятием «Адаптированная образовательная программа» и ее структурой:
- понятие «адаптированная программа» - это образовательная программа, адаптированная для обучения лиц с ОВЗ с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц.
- адаптированная образовательная программа разрабатывается на базе основной образовательной программы в соответствии с особыми образовательными потребностями категории лиц с ОВЗ к которой относится ребенок.
- адаптированию и модификации подлежат программы учебных предметов; учебники и рабочие тетради; электронные средства и формы организации обучения; способы учебной работы с учащимися, имеющими особые образовательные потребности.
Адаптация программы включает возможности изменения объема и (или) содержания программы и (или) планируемых результатов образования и (или) организационно-педагогических условий получения образования, а так же учитывает создание специальных условий получения образования. Адаптация ОП по объему и (или) содержанию в большинстве случаев реализуется через «типовые» адаптированные программы (для целых групп лиц с ОВЗ, имеющих сходные особые образовательные потребности).  Индивидуальная адаптация реализуется преимущественно через создание специальных организационно-педагогических условий получения образования (как в приведенном примере, а также с помощью тьютора, специальных средств обучения и др.) Вместе с тем индивидуальная адаптация использует и возможности типовых адаптированных программ.
Структура адаптированной образовательной программы:

Целевой блок:
- планируемые результаты

- система оценки достижения планируемых результатов

Содержательный блок:
- программа УУД

- программа отдельных учебных предметов

 -программа воспитания и социализации

- программа коррекционной работы

Организационный блок:
- учебный план

- система условий реализации АОП

- план внеурочной деятельности

Ирэна  Юьевна подробно рассмотрела содержание основных линий  обучения  СФГОС для детей с ОВЗ:
Язык и речевая практика

-Овладение грамотой, основными речевыми формами и правилами их применения;

-Развитие устной и письменной коммуникации, способности к осмысленному чтению и письму. Овладение способностью пользоваться устной и письменной речью для решения соответствующих возрасту житейских задач;

-Развитие вкуса и способности к словесному самовыражению на уровне, соответствующем возрасту и развитию ребенка.

Математика и применение математических знаний

-Овладение началами математики (понятием “числа”, вычислениями, решением простых арифметических задач и др.);

-Овладение способностью пользоваться математическими знаниями при решении соответствующих возрасту житейских задач (ориентироваться и использовать меры измерения пространства, времени, температуры и др. в различных видах обыденной практической деятельности, разумно пользоваться карманными деньгами и т.д.)

-Развитие способности гибко и самостоятельно использовать математические знания в жизни.

-Естествознание – практика взаимодействия с окружающим миром

-Овладение основными знаниями по природоведению и развитие представлений об окружающем мире,

-Развитие способности использовать знания по природоведению и сформированные представления о мире для осмысленной и самостоятельной организации безопасной жизни в конкретных природных и климатических условиях.

-Развитие активности, любознательности и разумной предприимчивости во взаимодействии с миром живой и неживой природы.

Обществознание  –  практика жизни в социуме

-Развитие представлений о себе и круге близких людей, осознание общности и различий с другими. Овладение первоначальными представлениями о социальной жизни: профессиональных и социальных ролях людей, об истории своей большой и малой Родины. Формирование представлений об обязанностях и правах самого ребенка, его роли ученика и члена своей семьи, растущего гражданина своего государства.

-Формирование умения взаимодействовать со взрослыми и сверстниками, выбирая адекватную дистанцию и формы контакта, сопереживать другим и делать самостоятельный моральный выбор в обыденных житейских ситуациях. Практическое освоение социальных ритуалов и форм этикета, соответствующих возрасту и полу ребенка, элементарных трудовых умений и накопление опыта продуктивной трудовой деятельности во взаимодействии с другими людьми;

-Развитие стремления к достижениям в учебе, поиску друзей, способности к организации личного пространства и времени (учебного и свободного), стремления задумываться о будущем. Накопление положительного опыта сотрудничества, участия в общественной жизни.

Знания в области искусств – практика художественного ремесла и художественного творчества

-Накопление первоначальных впечатлений от разных видов искусств (музыка, живопись, художественная литература, театр, кино и др.), и получение доступного опыта художественного творчества. Освоение культурной среды, дающей ребенку впечатления от искусства,

-формирование стремления и привычки к посещению музеев, театров, концертов и др.

-Развитие опыта восприятия и способности получать удовольствие от разных видов искусств, выделение собственных предпочтений в восприятии искусства. Формирование простейших эстетических ориентиров (красиво и некрасиво) в практической жизни ребенка и их использование в организации обыденной жизни и праздника.

-Развитие опыта самовыражения в разных видах искусства (в пении, в танце, в рисовании, в сочинении поэтических и прозаических текстов, в игре на музыкальных инструментах и т.д.), освоение элементарных форм художественного ремесла.

Физическая культура

-Овладение ребенком с ОВЗ основными представлениями о собственном теле, возможностях и ограничениях его физических функций, возможностях компенсации. Формирование понимания связи телесного самочувствия с настроением, собственной активностью, самостоятельностью и независимостью.

-Овладение умениями поддерживать образ жизни, соответствующий возрасту, потребностям и ограничениям здоровья. Поддерживать режим дня с необходимыми оздоровительными процедурами. Овладение умением включаться в доступные и показанные подвижные игры и занятия на свежем воздухе, адекватно дозировать физическую нагрузку, соблюдать необходимый индивидуальный режим питания и сна;

-Формирование умения следить за своим физическим состоянием и отмечать и радоваться любому продвижению в росте физической нагрузки, развитию основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости, координации, гибкости).
СЛУШАЛИ: старшего преподавателя кафедры коррекционной педагогики, тифлопедагога Царапкину Ирину Владимировну.
Ирина Владимировна отметила необходимость активного вовлечения учителей начальных классов к созданию программ отдельных учебных предметов и курсов, которые  должны содержать:

1.пояснительную записку, в которой конкретизируются общие цели начального общего образования с учётом специфики учебного предмета, курса;

2.общую характеристику учебного предмета, курса;

3.описание места учебного предмета, курса в учебном плане;

4.описание ценностных ориентиров содержания учебного предмета;

5.личностные, метапредметные и предметные результаты освоения конкретного учебного предмета, курса;

6.содержание учебного предмета, курса;

7.тематическое планирование с определением основных видов учебной деятельности обучающихся;

8.описание материально-технического обеспечения образовательного процесса.

Выступала Колесова Ирина Викторовна, заместитель директора по УВР ОГКОУ СКОШИ №1 I вида с предложением разработать   адаптированную основную образовательную программу начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС для детей с НОДА, с нарушениями слуха и ЗПР в течение апреля – июня 2014 года и представить их для рассмотрения на кафедре коррекционной педагогике в УИПК ПРО.

Ирина Викторовна также отметила необходимость в разработке требований к результатам освоения адаптированной основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями ФГОС для детей с НОДА, с нарушениями слуха и ЗПР.

Выступила  Дуброва Татьяна Игоревна с предложением внести коррективы в учебный план образовательных организаций, участвующих в пилотном проекте по реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования детей с ограниченными возможностями здоровья
Решение:

1. Разработать адаптированную основную образовательную программу начального общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, глухих обучающихся, обучающихся с задержкой психического развития в образовательных организациях, участвующих в апробации.

Срок: до 01.08.2014г.

             Ответственные: руководители образовательных организаций (МБОУ СОШ №42, ОГКОУ СКОШИ №1 I вида №87, ОГКОУ СКОШИ №1 VI вида «Улыбка»).

2. Разработать требования к результатам освоения адаптированной основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, глухих обучающихся, обучающихся с задержкой психического развития в образовательных организациях, участвующих в апробации.

Срок: до 01.08.2014г.

             Ответственные: руководители образовательных организаций (МБОУ СОШ №42, ОГКОУ СКОШИ №1 I вида №87, ОГКОУ СКОШИ №1 VI вида «Улыбка»).

3. Разработать учебный план начального общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, глухих обучающихся, обучающихся с задержкой психического развития в образовательных организациях, участвующих в апробации.

Срок: до 01.08.2014г.

           Ответственные: руководители образовательных организаций (МБОУ СОШ №42, ОГКОУ СКОШИ №1 I вида №87, ОГКОУ СКОШИ №1 VI вида «Улыбка»).
4.
 Информировать родителей (законных представителей) о реализации обучающимися учебных планов в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего образования для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, глухих обучающихся, обучающихся с задержкой психического развития.
Срок: до 01.08.2014г.

           Ответственные: руководители образовательных организаций (МБОУ СОШ №42, ОГКОУ СКОШИ №1 I вида №87, ОГКОУ СКОШИ №1 VI вида «Улыбка»).
5. Информировать родителей (законных представителей) о выборе индивидуальных адаптированных образовательных программ и реализации вариативной части учебного плана АООП НОО детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, глухих обучающихся, обучающихся с задержкой психического развития.

Срок: до 01.08.2014г.

           Ответственные: руководители образовательных организаций (МБОУ СОШ №42, ОГКОУ СКОШИ №1 I вида №87, ОГКОУ СКОШИ №1 VI вида «Улыбка»).

Председатель                                                                               М.В.Мясникова

Секретарь                                                                                     О.Е.Душкина